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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Повреждение вращательной манжеты плечевого сустава (ВМПС) является

одним из самых встречаемых нарушений опорно-двигательной системы [30, 169,

277]. Частота формирования полнослойных разрывов ВМПС в возрастной группе

старше 60 лет составляет от 20 до 54%, при этом лишь 34 % этих разрывов сопро-

вождается выраженной симптоматикой – болью и нарушением функции в плече-

вом суставе (ПС) [15, 191, 246].

По данным различных источников от 10% до 40% всех разрывов ВМПС при-

ходятся на массивные разрывы [33, 79, 93, 206]. Одни авторы относят разрыв

ВМПС к массивному, если в повреждение вовлечено два и более сухожилий, дру-

гие – если ширина разрыва составляет более 5 см [66, 91, 97, 124]. В литературе

большее внимание уделяется диагностике и лечению повреждений, в которые во-

влечены сухожилия надостной и подостной мышц, так называемых «задне-верх-

них» разрывов ВМПС [25, 261]. Несмотря на весьма высокую распространенность

(от 27% до 40%) сочетанных повреждений сухожилия подлопаточной мышцы

(СПМ), им посвящено достаточно мало исследований, хотя они являются наиболее

сложными в диагностике и восстановлении [9, 68, 110, 145, 262].

При массивных разрывах ВМПС происходит нарушение нормальной биоме-

ханики ПС вследствие вторичной нестабильности головки плечевой кости (ГПК):

она смещается кверху и кпереди под действием дельтовидной мышцы при отсут-

ствии компрессирующего действия ВМПС [67, 91, 243]. Это приводит к структур-

ным изменениям элементов ПС и разрушению его костно-хрящевой основы [27, 29,

127]. Данные изменения приводят к развитию артропатии плечевого сустава (АПС)

– особому виду остеоартрита, при котором из-за клинически значимого смещения

ГПК развивается ограничение амплитуды движений и боль в области ПС [200].

Значимым клиническим проявлением АПС является псевдопаралич верхней конеч-

ности (ППВК) – выраженное ограничение амплитуды активных движений в ПС,

развивающееся примерно у 20% пациентов с этой патологией [93, 104, 242].
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Согласно актуальным классификациям повреждений СПМ, наиболее тяже-

лыми повреждениями являются 3 и 4 тип по классификации SFA, а также повре-

ждения 2 и более типа по классификации Lafosse, при которых развивается неста-

бильность сухожилия длинной головки двуглавой мышцы плеча (СДГДМП) [157,

251]. Такие повреждения достоверно связаны с развитием наиболее выраженных

функциональных нарушений верхней конечности [9, 68, 122, 172].

На сегодняшний день предложено и активно обсуждается множество различ-

ных методов лечения таких больных, среди них как консервативные, так и хирур-

гические: от артроскопического дебридмента и якорного шва до различных мы-

шечно-сухожильных трансферов (МСТ) и реверсивного эндопротезирования пле-

чевого сустава (РЭПС) [31, 96, 155, 246]. Рациональный подход к выбору тактики

хирургического лечения больных с массивными разрывами ВМПС остается одной

из актуальных проблем хирургии плечевого сустава [9, 19, 207, 261].

Несмотря на большое количество предлагаемых вариантов лечения в настоя-

щее время результаты данных вмешательств зачастую далеки от ожиданий паци-

ентов и врачей, а единый алгоритм выбора тактики лечения пациентов с профиль-

ной патологией находится в стадии разработки и обсуждения между специали-

стами [22, 33, 54, 96, 202, 269]. Таким образом, несмотря на многочисленные ис-

следования и предлагаемые варианты хирургической тактики, разработка рацио-

нального алгоритма выбора метода хирургического лечения пациентов обсуждае-

мого профиля является актуальной проблемой и требует дальнейшего решения.

Степень разработанности темы исследования

Повреждения сухожилия подлопаточной мышцы достаточно часто остаются

недиагностированными и не подразумеваются как основной источник боли и нару-

шения функции в ПС, в связи с чем в литературе повреждения СПМ называют

«скрытыми», а само сухожилие называют «забытым» [160]. Функциональное зна-

чение подлопаточной мышцы заключается не только в участии в акте внутренней

ротации, она также является одним из самых значимых статических и динамиче-

ских стабилизаторов ПС [160].

7

В 1997 г. Nové-Josserand et al. впервые был введен термин «передне-верхний

разрыв вращательной манжеты плечевого сустава» и был определен как полно-

слойный разрыв сухожилия надостной мышцы, который, распространяясь кпереди,

вовлекал в себя структуры «интервала ротаторов» (ИР) (медиальный удерживатель

СДГДМП, клювовидно-плечевая связка и поперечные волокна, соединяющие су-

хожильную часть надостной и подлопаточной мышц) и СПМ [145, 205, 262].

В настоящее время известно, что массивные полнослойные разрывы ВМПС

формируются в течение длительного времени, что приводит к жировой инфильтра-

ции, мышечной атрофии и ретракции сухожилий ВМПС, что необходимо учиты-

вать при выборе тактики хирургического лечения таких пациентов [123, 153, 215].

В связи с этим в общей популяции растет распространенность невосстановимых

разрывов ВМПС, которые затрудняют лечение и существенно нарушают функцию

ПС, что ведет к снижению качества жизни профильных пациентов. Так, частота

развития ППВК у таких пациентов составляет от 20 до 80% [91, 93, 105].

В настоящий момент для профильных пациентов предпочтительным счита-

ется хирургическое лечение [15, 97, 207, 261]. Хирургические методы включают в

себя артроскопическую обработку поврежденных сухожилий («дебридмент»), уда-

ление подакромиальной синовиальной сумки с установкой «субакромиального

баллона», тенотомию или тенодез СДГДМП с частичной или полной артроскопи-

ческой реконструкцией ВМПС якорным швом (АЯШ), различные мышечно-сухо-

жильные трансферы (МСТ), аугментацию поврежденных сухожилий транспланта-

тами, реконструкцию верхней капсулы плечевого сустава (РВПКПС), реверсивное

эндопротезирование плечевого сустава (РЭПС) [133, 155, 207, 250, 269]. Каждый

из вышеперечисленных методов имеет свои преимущества и недостатки, в связи с

чем, так называемого «золотого стандарта» в лечении данной патологии нет.

Артроскопический дебридмент с тенотомией СДГДМП является эффектив-

ным способом лечения, приводящим к снижению боли, но не восстанавливающим

силу и объем движений ПС [80, 96, 97, 257]. После выполнения данного вида вме-

шательств у многих пациентов со временем наблюдается рецидив болевого син-

дрома и дальнейшее прогрессирование артропатии [57, 151, 257, 261].
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По данным литературы использование различных вариантов АЯШ демонстри-

рует весьма высокий уровень осложнений в послеоперационном периоде, таких как

несостоятельность шва, повторный разрыв и других, а их частота колеблется от

12% до 86% [129]. Выполнение частичной реконструкции сохранившейся части су-

хожилий подлопаточной и подостной мышц с использованием АЯШ позволяет

восстановить горизонтальный баланс сил, компрессирующих ГПК к суставной впа-

дине лопатки, но при этом сохраняется вертикальная нестабильность ПС [9, 57, 263,

275]. Как было сказано выше, данное состояние является биомеханической основой

АПС, ведущей к прогрессированию боли и развитию ППВК [19, 117].

В современной литературе описывается применение различных МСТ для за-

мещения невосстановимых дефектов ВМПС в которых используются сухожилия

малой и большой грудной мышцы (БГМ), широчайшей мышцы спины (ШМС) вме-

сте с большой круглой мышцей или изолированно, а также нижней части трапеци-

евидной мышцы [75, 80, 137]. Для передне-верхних разрывов ВМПС в основном

применяют трансфер сухожилия большой грудной мышцы (ТСБГМ) и переднюю

транспозицию сухожилия широчайшей мышцы спины (ТСШМС) [73]. Интерес к

данным вмешательствам обусловлен возможностью коррекции нарушения биоме-

ханики ПС, снижения болевого синдрома и замедления прогрессирования АПС.

Однако высокая сложность проведения данных вмешательств требует высокого

профессионализма хирурга и обуславливает весьма высокие показатели осложне-

ний в послеоперационном периоде, среди них разрывы сухожильной ткани в месте

рефиксации, неврологические и сосудистые осложнения [80, 101, 136, 223].

Использование трансплантатов с целью восполнения дефектов сухожильной

части мышц ВМПС является весьма перспективным направлением позволяющим

восстановить поврежденные структуры, но несмотря на то, что данная методика

позволяет закрыть дефект, по данным различных публикаций она демонстрирует

высокий процент неудовлетворительных результатов [51, 197, 199, 249, 280].

Применение РВКПС с использованием различных аугментов и баллонопла-


[…]


якорным швом, а в иных случаях – частичный артроскопический якорный шов

и/или трансфер сухожилия грудинно-реберной порции БГМ. Степень же

повреждения сухожилия подлопаточной мышцы целесообразно учитывать при

выборе техники переднего или заднего трансфера сухожилия ШМС.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Обоснованный и представленный в диссертационной работе алгоритм ра-

ционального выбора тактики хирургического лечения пациентов с массивными

разрывами вращательной манжеты плечевого сустава (ВМПС), включающими тя-

желые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы, может быть рекомендован

для более широкого клинического применения с учетом благоприятных клинико-

функциональных исходов, полученных в шести группах пациентов проспективной

части проведенного клинического исследования.

2. Полноценный анатомичный артроскопический якорный шов (ААЯШ) мо-

жет быть рекомендован практически всем пациентам изученного профиля при

условии возможности его выполнения (при восстановимых повреждениях).

3. Частичный артроскопический якорный шов (ЧАЯШ) целесообразно при-

менять при невосстановимых разрывах сухожилий ВМПС, а также комбинировать

его с различными вариантами реконструктивных операций, предполагающих

трансферы сухожилий широчайшей мышцы спины и большой грудной мышцы.

4. У пациентов моложе 65 лет с массивными невосстановимыми разрывами

ВМПС, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы,

в качестве эффективных реконструктивных операций, являющихся альтернативой

реверсивному эндопротезированию плечевого сустава, следует рассматривать мы-

шечно-сухожильные трансферы широчайшей мышцы спины с артроскопической

ассистенцией (при наличии подготовленных хирургов и артроскопического обору-

дования) или грудинно-реберной порции большой грудной мышцы (при отсут-

ствии возможностей выполнения артроскопической ассистенции).

5. Задний трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины с артроскопиче-

ской ассистенцией, обеспечивающий в послеоперационном периоде наибольший

прирост наружной ротации в плечевом суставе, показан при невосстановимых

задне-верхних разрывах ВМПС, сопровождающихся выраженным дефицитом

наружной ротации.
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6. В качестве перспективного варианта реконструкции плечевого сустава у

больных с невосстановимыми передне-верхними разрывами вращательной ман-

жеты плечевого сустава может быть рекомендован предложенный и успешно апро-

бированный в клинике способ артроскопически ассистированной транспозиции су-

хожилия широчайшей мышцы спины (патент РФ на изобретение RU 2791403), поз-

воляющий безопасно перемещать в дефект передне-верхней части ВМПС и

надежно фиксировать сухожилие перемещенной мышцы в заданном положении.

7. Для обеспечения наилучших структурных результатов различных методик

трансфера широчайшей мышцы спины целесообразно использовать аугментацию

сухожилия этой мышцы ауто- или аллотрансплантатами.

8. При распространенных невосстановимых повреждениях ВМПС с вовлече-

нием в разрыв сухожилия подлопаточной, надостной и подостной мышц с целью

коррекции всех функциональных нарушений в плечевом суставе рекомендуется ис-

пользовать комбинированные варианты реконструктивных операций, например,

трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины в сочетании с частичным артро-

скопическим якорным швом.

9. При выполнении трансфера грудинно-реберной порции большой грудной

мышцы предпочтительно выполнять проведение перемещаемого сухожилия кпе-

реди от объединенного сухожилия клювовидно-плечевой мышцы и короткой го-

ловки двуглавой мышцы плеча, что позволяет снизить риски повреждения или

сдавления мышечно-кожного нерва.

10. Реверсивное эндопротезирование плечевого сустава у пациентов обсуж-

даемого профиля следует рассматривать у больных в возрасте старше 65 лет с низ-

кими функциональными запросами, а также в случаях вовлечения в разрывы

ВМПС мест прикрепления к плечевой кости нижней порции сухожилия подлопа-

точной мышцы и/или сухожилия малой круглой мышцы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПИ – акромиально-плечевой интервал

АПС – артропатия плечевого сустава

ААЯШ – анатомичный артроскопический якорный шов

АЯШ – артроскопический якорный шов

БАР – бурсальная акромиальная реконструкция

БГМ – большая грудная мышца

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВМПС – вращательная манжета плечевого сустава

ГПК – головка плечевой кости

ГРПБГМ – грудинно-реберная порция большой грудной мышцы

ЖИ – жировая инфильтрация

ЗТСШМС – задний трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины

ИОХВ – инфекция области хирургического вмешательства

ИР – интервал ротаторов

КТ – компьютерная томография

КФР – клинико-функциональные результаты

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСТ – мышечно-сухожильный трансфер

ППВК – псевдопаралич верхней конечности

ПС – плечевой сустав

ПТСШМС – передний трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины

РВКПС – реконструкция верхней капсулы плечевого сустава

РМ – ретракция мышц

РЭПС – реверсивное эндопротезирование плечевого сустава

СВЛ – суставная впадина лопатки

СДГДМП – сухожилие длинной головки двуглавой мышцы плеча

СИС – субакромиальный импиджмент-синдром

СНП – сосудисто-нервный пучок

СПМ – сухожилие подлопаточной мышцы

ТСБГМ – трансфер сухожилия большой грудной мышцы

ТСШМС – трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины

ЧАЯШ – частичный артроскопический якорный шов

ШМС – широчайшая мышца спины

ASES – American Shoulder and Elbow Surgeons Score

CMS – Constant-Murley Score
