## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертацию Шершнева Андрея Максимовича «Обоснование выбора тактики хирургического лечения пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы (клинико-экспериментальное исследование)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

### **Актуальность темы исследования.**

Диссертационная работа Шершнева Андрея Максимовича посвящена решению одной из актуальных проблем современной травматологии и ортопедии – лечению пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы. Актуальность представленной научной работы обусловлена многими факторами. Среди них высокая распространенность патологии, затрагивающая лиц среднего возраста и более старших возрастных групп, а также развитие выраженных функциональных нарушений, которые, безусловно, имеют большое значение. Особое место занимает проблема диагностики и лечения повреждений вращательной манжеты плечевого сустава, в особенности сухожилия подлопаточной мышцы, которая у многих пациентов оказывается несвоевременной, что приводит к развитию безвозвратных дегенеративных изменений в мышечной ткани ротаторов, ретракции сухожилий, а также артропатии плечевого сустава, что приводит к развитию выраженного болевого синдрома и нарушению функции плечевого сустава в виде псевдопаралича верхней конечности, что приводит к утрате трудоспособности и снижению качества жизни.

Лечение пациентов с массивными, и в особенности невосстановимыми, разрывами вращательной манжеты плеча в настоящее время является чрезвычайно сложной задачей для оперирующего ортопеда, и, очевидно, может решаться не только путем реверсивного эндопротезирования плечевого сустава. В настоящее время большинство существующих методов лечения являются хирургическими, а количество предлагаемых вмешательств продолжает расти. Результаты их применения в достаточно большом количестве случаев оставляют желать лучшего, а отсутствие систематического подхода к выбору тех или иных методов вмешательств еще более усугубляют данную проблему. Более того, можно с уверенностью сказать, что на сегодняшний день отсутствует общепринятая тактика лечения профильных пациентов, что обуславливает необходимость разработки рационального выбора тактики лечения для таких больных.

Все вышесказанное подтверждает своевременность и востребованность представленного диссертационного исследования Шершнева Андрея Максимовича на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

#### **Научная новизна диссертационного исследования.**

В своей работе диссертантом были получены новые данные о распространенности и факторах риска развития наиболее выраженных функциональных нарушений в виде псевдопаралича верхней конечности у пациентов с полнослойными повреждениями вращательной манжеты.

Впервые восполнен недостаток данных о прикладной анатомии крупных кровеносных сосудов и нервов, имеющих важное значение применительно к выполнению мышечно-сухожильных трансферов большой грудной мышцы и широчайшей мышцы спины, что позволило повысить безопасность данных операций. В ходе работы автор разработал и успешно апробировал в клинической практике оригинальный способ артроскопически-ассистированного переднего трансфера сухожилия широчайшей мышцы спины, на который получен патент РФ на изобретение RU 2791403.

Соискатель также продемонстрировал в сравнительном плане преимущества применения реконструктивных методик относительно реверсивного эндопротезирования плечевого сустава при лечении пациентов изучаемого профиля.

#### **Оценка структуры и содержания работы.**

Объем и структура диссертации А.М. Шершнева замечаний не вызывают. Диссертационная работа представлена на 212 страницах машинописного текста, проиллюстрирована 111 рисунками и 36 таблицами, и включает введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, главы, содержащие результаты исследования, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений и список литературы, а также одно приложение.

**Введение** содержит обоснование актуальности темы диссертационного исследования, формулировки цели и задач, а также научную новизну и практическую значимость. Также изложены основные положения, выносимые на защиту, представлены сведения об апробации и реализации результатов исследования.

**Первая глава** посвящена анализу отечественных и зарубежных публикаций, рассматривающих проблему диагностики и лечения пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы. Проведен анализ опубликованных данных о результатах современных методик консервативного и хирургического лечения пациентов изучаемого профиля, выделены ключевые проблемы, требующие новых

решений с целью улучшения результатов и эффективности лечения. Автором использовано достаточное количество современных отечественных и зарубежных источников.

**Вторая глава** содержит данные о материалах и методах диссертационной работы, которая включала разделы ретроспективного и проспективного клинических и топографо-анатомического исследований. Приведено описание всех методов анатомического исследования, клинического и инструментального обследования пациентов, техники выполнения исследуемых хирургических вмешательств. В целом, материал представлен репрезентативным количеством наблюдений, отвечающим требованиям дизайна исследования. Предлагаемые методы статистического анализа соответствуют поставленным задачам.

**В третьей главе** проанализированы характеристики полнослойных повреждений вращательной манжеты и их клинические проявления у 254 пациентов, прооперированных в период с 2018 по 2021 год, с целью оценки распространенности и выявления факторов риска развития псевдопаралича верхней конечности. Проведенный анализ продемонстрировал высокую распространенность выраженных функциональных нарушений в виде псевдопаралича верхней конечности, который развивался у 34,3% пациентов с полнослойными повреждениями ротаторной манжеты. Также была отмечена важная роль целостности точек крепления ротаторного кабеля и сухожилия подлопаточной мышцы в развитии нарушений нормальной биомеханики плечевого сустава. Проведенный анализ позволил разработать рабочую анатомо-биомеханическую классификацию разрывов вращательной манжеты, позволяющую описывать такие повреждения с учетом всех имеющихся на сегодня факторов, влияющих на исходы оперативного лечения.

**Четвертая глава** диссертационной работы посвящена топографо-анатомическому исследованию мышечно-сухожильных трансферов большой грудной мышцы и широчайшей мышцы спины. Первая и вторая серии исследований, посвященные транспозиции грудинно-реберной порции большой грудной мышцы, позволили определить безопасную технику выполнения данного вмешательства: проведению транспонированного сухожилия перед объединенным сухожилием клювовидно-плечевой мышцы и короткой головки двуглавой мышцы плеча и мобилизацией его не более чем на 9 см. В третьей и четвертой сериях исследований были изучены анатомические особенности широчайшей мышцы спины и поддельтовидного пространства, что позволило усовершенствовать и отработать безопасные в отношении окружающих анатомических структур техники транспозиции

широчайшей мышцы спины. Все это позволило обосновать безопасность выполнения мышечно-сухожильных трансферов с целью их дальнейшего внедрения в клиническую практику.

**Пятая глава** посвящено изучению в сравнительном плане результатов применения наиболее изученных хирургических вмешательств для лечения пациентов с массивными повреждениями вращательной манжеты: различных вариантов артроскопического шва, трансфера сухожилия широчайшей мышцы спины, трансфера сухожилия грудинно-реберной порции большой грудной мышцы и реверсивного эндопротезирования. Было установлено, что анатомичный артроскопический шов обеспечивает лучшие результаты, чем частичный, а при невосстановимых повреждениях ротаторов клиничко-функциональные результаты после частичного артроскопического шва и различных вариантов трансфера сухожилия широчайшей мышцы спины во многом являются сопоставимыми, но в то же время превосходят результаты реверсивного эндопротезирования и трансфера сухожилия большой грудной мышцы. При этом задний трансфер широчайшей мышцы спины обеспечивает статистически значимо больший прирост показателя наружной ротации, чем другие изученные вмешательства. В то же время трансфер сухожилия большой грудной мышцы продемонстрировал сопоставимые с реверсивным эндопротезированием плечевого сустава клиничко-функциональные результаты. Полученные результаты и данные научных публикаций позволили сформулировать алгоритм выбора тактики хирургического лечения профильных пациентов.

**Заключение** диссертации полностью отражает собой содержание работы, включая краткое резюме каждой из глав, содержит подведение общих итогов и демонстрирует успешное решение всех задач диссертационного исследования, что позволило реализовать его общую цель.

**Выводы и практические рекомендации** основаны на фактическом материале, являются результатом решения стоявших перед соискателем задач, представляют научный и практический интерес и не вызывают возражений.

#### **Достоверность и обоснованность результатов.**

Достоверность и обоснованность основных положений и выводов диссертации обеспечивается достаточным количеством клинического материала (344 пациента). Для решения поставленных задач автор использовал широкий перечень клинических и инструментальных современных методов исследования с последующей статистической обработкой полученных данных. Результаты исследования аргументированы и обсуждены в соответствующих разделах работы, подтверждены большим количеством иллюстративного материала. Достаточный объем клинического материала и

тщательность проведенных исследований свидетельствуют о достоверности и обоснованности сформулированных диссертантом научных положений и выводов.

Автор неоднократно представлял результаты исследований на конгрессах и научно-практических конференциях с международным участием. По теме диссертации имеется 5 публикаций, в том числе 4 статьи, опубликованных в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов диссертационных исследований и получен патент РФ на изобретение №2791403.

#### **Общая оценка работы.**

Диссертация выполнена на современном научно-методическом уровне, написана хорошим литературным языком. Выводы и практические рекомендации обоснованы полученными результатами, полностью отражают задачи исследования и раскрывают поставленную цель. Диссертационная работа удобна для восприятия за счет достаточного количества иллюстративных материалов в виде рисунков, фотографий, таблиц и диаграмм. Используемые в ходе исследования методики адекватны поставленным задачам, а статистическая обработка результатов выполнена в соответствии с требованиями к медицинским диссертациям. В автореферате общим объемом 24 страницы достаточно полно представлены основные разделы, научные результаты и выводы диссертационной работы. Имеющиеся стилистические погрешности и единичные опечатки не снижают ценности исследования. Принципиальных замечаний по диссертационной работе Шершнева А.М. нет. При рецензировании работы возникли следующие вопросы, которые только подчеркивают практическую значимость.

#### **Вопросы к соискателю:**

1. Была ли разница в протоколе реабилитации пациентов с реконструкцией вращательной манжеты, сухожильно-мышечными трансферами и реверсивным эндопротезированием плечевого сустава, различались ли общие сроки реабилитации пациентов?

#### **Заключение**

Диссертация Андрея Максимовича Шершнева на тему: «Обоснование выбора тактики хирургического лечения пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы (клинико-экспериментальное исследование)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия, является законченной научно-

квалификационной работой, выполненной под руководством доктора медицинских наук Доколина Сергея Юрьевича. В работе содержится решение важной и актуальной в научно-практическом плане задачи – обоснование подхода к выбору тактики хирургического лечения у пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы, имеющая значение для медицинской науки и практического здравоохранения в современных условиях. По своей актуальности, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертация А.М. Шершнева соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор А.М. Шершнев достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Доцент кафедры травматологии и ортопедии Медицинского института
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
д.м.н., доцент

Ильин Дмитрий Олегович

Докторская диссертация защищена по специальности: 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки).

Подпись д.м.н. Д.О. Ильина заверяю.

Ученый секретарь ученого совета Медицинского института
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
к.ф.н., доцент

«13» августа 2024 г.

Максимова Т.В.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
117198, г. Москва,
ул. Миклухо-Маклая, д. 6
Телефон: +7 (495) 434-70-27
E-mail: [rudn@rudn.ru](mailto:rudn@rudn.ru)
Сайт: <https://www.rudn.ru/>